
 

 
Strandboulevarden 49, B-8 : DK-2100 København Ø : T +45 38 74 55 44 : info@lunge.dk : www.lunge.dk : www.facebook.com/lungeforeningen 

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet 

Slotsholmsgade 10-12  

DK-1216 København K  
sum@sum.dk 

 

 

 

Høring over to ændringsbekendtgørelser om elektronisk aldersverificering ved fjernsalg 

 

Lungeforeningen takker for muligheden for at kommentere på to ændringsbekendtgørelser om 

elektronisk aldersverificering ved fjernsalg, herunder aldersverificering ved online salg af tobaks- og 

nikotinprodukter. 

 

Cigaretter og anden røgtobak er for 85-90 pct. årsag til udviklingen af lungesygdommen KOL, der er 

årsag til flest årlige dødsfald i Danmark og koster ca. 16.000 dødsfald årligt. Hertil kommer, at der hele 

tiden kommer nye tobaks-og nikotinprodukter på markedet, som appellerer til børn og unge, og gør 

dem afhængige af nikotin og fortrolige med rygning. Det er derfor vigtigt, at lovforslaget og de to 

bekendtgørelser begrænser tilgængeligheden af produkterne for børn og unge. Men i Lungeforeningen 

mener vi ikke, at den foreslåede online alderskontrol er tilstrækkelig.  

 

Online salg af tobak og lignende produkter bør ikke være tilladt 

Indførelse af krav om alderskontrol ved online salg af tobaks- og nikotinprodukter vil ikke effektivt 

begrænse tilgængeligheden for børn og unge. I følge lovforslaget vil der fx fortsat ikke være kontrol 

med, om det er en mindreårig, der får udleveret tobaks- og nikotinprodukterne, idet det fremgår, at 

alderskontrollen kun påhviler den aftalepart, som forbrugeren indgår salget med.  

 

I Lungeforeningen mener vi på linje med andre patientforeninger, at online salg af tobak og lignende 

produkter slet ikke skal være tilladt, ligesom det ses i fx Finland, Holland og andre EU-lande - og som 

WHO i øvrigt anbefaler. Det vil begrænse markedsføring af produkterne og gøre tobak og nikotin 

mindre tilgængeligt for især børn og unge.  

 

Der er mange veje til at nå dette. Der kunne sættes en slutdato for salg af tobak og nikotin og antallet 

af forhandlere kan reduceres fx ved at der indføres et egentligt licenssystem ved salg af tobak og 

nikotinprodukter, så forhandlerne skal ansøge om og betale for tilladelse til at sælge produkterne. En 

tilladelse som kan fratages forhandleren, hvis loven brydes. I sidste ende vil det betyde, at færre vil 

blive afhængige af nikotin, og færre vil få lungesygdomme. 

Lungeforeningen bidrager gerne yderligere og skulle vores høringssvar medføre spørgsmål eller ønske 

om en yderligere drøftelse, står vi naturligvis til rådighed.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Ann Leistiko, direktør i Lungeforeningen 


